
RUP : Antonella Caniato    cup C69J22000170006           

13.1.3A 13.1.3A-FESRPON-LO-2022-63 Edugreen: laboratori di sostenibilità per 
il primo ciclo 

 
 

 
Ministero dell’Istruzione 

ISTITUTO COMPRENSIVO “S. ALLENDE” 

 Via ITALIA 13- 20037 Paderno Dugnano (MI) 

MIIC8D700L – C.F. 97667040154 

e-mail: miic8d700l@istruzione.it  

PEC: miic8d700l @pec.ISTRUZIONE. 

 

Codice CUP C69J22000170006 

CIG ZDE3793470 
 

 

DETERMINA DIRIGENZIALE n*  3 

 

DETERMINA A CONTRARRE 

Tramite Affidamento diretto su MEPA 

ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del Dlgs 50/2016 e successive mm.ii. in 

conformità con il D.I.129/2018 

ACQUISTI PROGETTO     13.1.3A 13.1.3A-FESRPON-LO-2022-63 Edugreen: laboratori 

di sostenibilità per il primo ciclo 

Il Dirigente Scolastico 

 VISTO     il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.  

 VISTO    il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni    

scolastiche; 

 VISTI i Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recanti disposizioni comuni sui Fondi strutturali 

e di investimento europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo 

di Sviluppo Regionale (FESR) e il Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo 

Sociale Europeo; 

 VISTO     PTOF  2022-2025 E IL PIANO FINANZIARIO 2022 

 VISTO     il proprio Regolamento attività negoziale, approvato il 9 gennaio 2019 

avente ad oggetto l'attività amministrativa inerente svolgimento dell'attività 

negoziale con i soggetti terzi, nonché la determinazione dei criteri e limiti per lo 

svolgimento dell'attività negoziale da parte del dirigente scolastico, ai sensi 

dell'art.45 del decreto n. 129/2018; vista la delibera di modifica n° 66/21 

“modifica regolamento attività negoziale in relazione a appalti pubblici nel nuovo D.L. 

n. 77/2021-legge N° 108 del 2021” 

 VISTO  l’Avviso pubblico per la realizzazione di ambienti e laboratori per 

l’educazione e la formazione alla transizione ecologica “Edugreen: laboratori di 

sostenibilità per il primo ciclo” “Laboratori green, sostenibili e innovativi per le scuole 

del secondo ciclo nelle regioni del Mezzogiorno” Fondi Strutturali Europei – 

ISTITUTO COMPRENSIVO S. ALLENDE
C.F. 97667040154 C.M. MIIC8D700L
AFEB7AA - segreteria

Prot. 0003077/U del 30/08/2022 11:07:35Piano triennale dell’offerta formativa PTOF

ISTITUTO COMPRENSIVO S. ALLENDE
C.F. 97667040154 C.M. MIIC8D700L
AFEB7AA - segreteria

Prot. 0003077/U del 30/08/2022 11:07:35IV.1 - Piano triennale dell’offerta formativa PTOF



RUP : Antonella Caniato    cup C69J22000170006           

13.1.3A 13.1.3A-FESRPON-LO-2022-63 Edugreen: laboratori di sostenibilità per 
il primo ciclo 

Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 

l’apprendimento” 2014-2020 – Fondo europeo di sviluppo regionale (FESR) – REACT 

EU Asse V – Priorità d'investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli 

effetti della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze 

sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo 

specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell'economia - Azione 

13.1.3 – “Edugreen: laboratori di sostenibilità per il primo ciclo” Azione 13.1.4 – 

“Laboratori green, sostenibili e innovativi per le scuole del secondo ciclo” 

 

 VISTO      il progetto autorizzato e la sua ripartizione finanziaria:  

 

Importo Autorizzato  € 25.000,00 

 

Codice progetto 13.1.3A 13.1.3A-FESRPON-LO-2022-63  

Edugreen: laboratori di sostenibilità per il primo ciclo  

 

 

 VISTA    la nota prot. Prot. AOOGABMI – 0035942 del 24 maggio 2022 con la 

quale la Direzione generale per i fondi strutturali per l'istruzione, l'edilizia scolastica e la 

scuola digitale ha comunicato che è stato autorizzato il progetto proposto da questa 

Istituzione Scolastico 

 VISTE le Disposizioni ed Istruzioni per l’attuazione delle iniziative cofinanziate dai FSE-

FESR 2014-2020; 

 VISTO il Decreto Interministeriale n° 129/2018;  

 Vista la propria determina di avvio delle procedure                        

  VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 e ss.mm.ii., concernente l’amministrazione 

del Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato 

con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii.; 

 VISTA la Legge 7 Agosto 1990, n. 241 e ss.mm.i., recante “Nuove norme in materia di 

procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

 VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il 

conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 

Amministrazione e per la semplificazione amministrativa; 

 VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di 

Autonomia delle istituzioni scolastiche ai sensi dell’art. 21, della Legge 15 marzo 1997, 

n. 59”; 

 VISTO bl’art. 26 c. 3 della Legge 23 Dicembre 1999, n. 488 “Disposizioni per la 

formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato” (Legge finanziaria 2000) e 

ss.mm.ii; 

 VISTA la Legge 13 Luglio 2015, n. 107 recante “Riforma del sistema nazionale di 

istruzione e formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

 VISTO l’art. 1, c. 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1 comma 495, L. 

n. 208 del 2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, 

ivi comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi 

utilizzando le Convenzioni stipulate da Consip s.p.a. ; 

 VISTO l’art. 1, comma 450, della L. 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, 

della L. 208/2015 450, il quale prevede che «Le amministrazioni statali centrali e 

periferiche, ad esclusione degli istituti e delle scuole di ogni ordine e grado, […] 

specificando tuttavia che «Per gli istituti e le scuole di ogni ordine e grado, […] sono 

definite, con decreto del Ministro dell'istruzione, dell'università e della ricerca, linee 

guida indirizzate alla razionalizzazione e al coordinamento degli acquisti di beni e servizi 

omogenei per natura merceologica tra più istituzioni, avvalendosi delle procedure di cui 

al presente comma»; 

 CONSIDERATO l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che, prima 

dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in 

conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli 

elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle 



RUP : Antonella Caniato    cup C69J22000170006           

13.1.3A 13.1.3A-FESRPON-LO-2022-63 Edugreen: laboratori di sostenibilità per 
il primo ciclo 

offerte; 

 CONSIDERATO l’Art. 36 (Contratti sotto soglia), c. 2, lett. a, del D.Lgs 18 aprile 2016, 

n. 50 come modificato dal D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 che prevede che “le stazioni 

appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture … per affidamenti di 

importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa 

consultazione di due o più operatori economici”; 

 CONSIDERATO    l’Art. 36 (Contratti sotto soglia), c. 7 del D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50 

come modificato dal D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 che prevede che L'ANAC con proprie 

linee guida stabilisce le modalità di dettaglio per supportare le stazioni appaltanti e 

migliorare la qualità delle procedure di cui al presente articolo; 

 CONSIDERATO che ai sensi dell'articolo 36, comma 6, ultimo periodo del Codice, il 

Ministero dell’Economia e delle Finanze, avvalendosi di CONSIP S.p.A., ha messo a 

disposizione delle Stazioni Appaltanti il Mercato Elettronico delle Pubbliche 

Amministrazioni e, dato atto, pertanto che sul MEPA si può acquistare mediante 

Affidamento Diretto; 

 VISTO Il D.Lgs 25 maggio 2016, n. 97 recante “Revisione e semplificazione delle 

disposizioni in materia di prevenzione della corruzione, pubblicità' e trasparenza, 

correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, 

n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di 

riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”; 

 CONSIDERATE la Delibera del Consiglio ANAC del 26 ottobre 2016, n. 1097 – Linee 

Guida n. 4, di attuazione del D.lgs 18 aprile 2016, n. 50 recante “Procedure per 

l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 

comunitaria, individuazione degli operatori economici” e le successive Linee Guida 

dell’ANAC; 

 VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, 

comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

 

 CONSIDERATO in particolare l’art. 4 c. 4 del D.I. 28 agosto 2018, n. 129 che recita 

“Con l'approvazione del programma annuale si intendono autorizzati l'accertamento 

delle entrate e l'impegno delle spese ivi previste”; 

 VISTO Il Decreto di semplificazione e rilancio degli appalti pubblici cd. "Sblocca Cantieri" 

(D.L. 32/2019), in vigore dal 19 aprile 2019, che apporta modifiche al Codice dei 

Contratti Pubblici (D. Lgs. 50/2016) anche nelle acquisizioni di beni e servizi; 

 VISTO Il D.Lgs 18 aprile 2016 n. 50 recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 

2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti 

pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, 

dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina 

vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 

 VISTA la Delibera del CONSIGLIO DI ISTITUTO    N°111/ 9 gennaio 2019       di 

Approvazione del Nuovo REGOLAMENTO della ATTIVITA’ NEGOZIALE e successive 

modifiche ( delibera N°67) 

 VISTA la Delibera del CONSIGLIO DI ISTITUTO di Approvazione del   PTOF 2022-25 

 DATO ATTO della necessità di acquistare LE ATTREZZATURE previsti dal progetto, per 

un importo stimato MAX di € 12000   comprensivo IVA         

 VISTO il programma annuale per l’esercizio finanziario corrente già approvato dal 

Consiglio d’Istituto con delibera con delibera 79 del 20 dicembre 2021 

 VISTI I PROGETTI PRESENTATI DAI PLESSI  

 TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, 

come definiti dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 

165,dall’art. 1, comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli artt. 3 e 44 del succitato 

D.I. 129/2018; 

 RILEVATO che l’importo della spesa rimane in quello di competenza del Dirigente 

Scolastico previsto dall’Art. 45 c. 2 lett. a) D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “determinazione 

dei criteri e dei limiti per lo svolgimento, da parte del dirigente scolastico, affidamenti di 

lavori, servizi e forniture “inferiore a 10.000,00 euro” elevato a € 39.999,99 iva esclusa, 

per acquisto di beni e servizi in affido diretto ., ELEVATO  FINO A  SUCCESSIVAMENTE 



RUP : Antonella Caniato    cup C69J22000170006           

13.1.3A 13.1.3A-FESRPON-LO-2022-63 Edugreen: laboratori di sostenibilità per 
il primo ciclo 

CON DELIBERA n° 67 DEL CONSIGLIO D’ISTITUTO  “modifica regolamento attività 

negoziale in relazione a appalti pubblici nel nuovo D.L. n. 77/2021( legge N° 108 del 21 

luglio2021 : DL Semplificazioni bis) 

 CONSIDERATO    che non esistono convenzioni CONSIP attive per tali tipologie di ben 

 

• PRESO ATTO che la spesa complessiva per la fornitura in parola, compreso 

trasporto e montaggio                    e installazione ammonta     

• VERIFICATA la congruità del prezzo in rapporto alla qualità dei beni offerti  

• VERIFICATA la presenza dei documenti prescritti sul sito della stessa ditta; 

• CONSIDERATO che gli oneri di sicurezza per l’eliminazione dei rischi da 

interferenza, non soggetti a ribasso, sono pari a 0,00 € (euro zero,00) 

• TENUTO CONTO che la stazione Appaltante effettuerà le verifiche volte ad 

accertare il possesso di requisiti di moralità e del documento unico di regolarità 

contributiva (DURC) della ditta fornitrice; 

• CONSIDERATO che per espressa previsione dell’art. 32, comma 10, lett. b) del 

D.Lgs. 50/2016, non si applica il termine dilatorio di stand still di 35 giorni per la 

stipula del contratto; 

• TENUTO CONTO che trattandosi di affidamento ex art. 36, comma 2, lett. a) del 

Codice, l’Istituto non ha richiesto all’operatore la presentazione di una garanzia 

definitiva ai sensi dell’art. 103 del D.Lgs. 50/2016, per le seguenti ragioni: 

- Trattasi di fornitura limitata e che verrà liquidata solo a esecuzione del contratto; 

• VISTO l’art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n. 266, in virtù 

della quale l’Istituto è tenuto ad acquisire il codice identificativo di gara (GIG); 

• TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta 

ad obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge 13 agosto 2010, 

n. 136 (“Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia 

di normativa antimafia”) e dal D.L. del 12 novembre 2010, n. 187 (“Misure urgenti 

in materia di sicurezza”), convertito con modificazioni dalla legge del 17 dicembre 

2010, n. 217 e relative modifiche, integrazioni e provvedimenti di attuazione, per 

cui si è proceduto a richiedere il Codice Identificativo di Gara riportato sul 

frontespizio. 

• Nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, 

recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 

dell’illegalità della Pubblica Amministrazione “ 

 

 

 

DETERMINA 

 

 

 

1. Di procedere all’acquisto da catalogo Borgione centro didattico   

del materiale in allegato (capitolato) per un importo max di € 

12.000  iva inclusa  da destinare ai plessi : ARCOBALENO-LA 

CASETTA-MANZONI 

 

2. Sulla base di quanto specificato al punto 4.3.5 delle Linee Guida n. 4 

dell’ANAC, approvate il 26/10/2016, all’operatore economico individuato 

per la procedura di affidamento diretto non saranno richieste: 

• garanzia provvisoria, pari al 2% del prezzo base (al 

netto dell’IVA), di cui all’art. 93 comma 1 del D.Lgs 50/2016; 

• garanzia definitiva, pari al 10% dell’importo di 

aggiudicazione (al netto dell’IVA), di cui all’art.10 del D.Lgs. 

50/2016, in considerazione sia della comprovata solidità 

dell’operatore economico sia al fine di ottenere un miglioramento 

sul prezzo di aggiudicazione (art. 103 comma 11 

D.Lgs.50/2016). 



RUP : Antonella Caniato    cup C69J22000170006           

13.1.3A 13.1.3A-FESRPON-LO-2022-63 Edugreen: laboratori di sostenibilità per 
il primo ciclo 

 

Il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet 

dell’Istituzione Scolastica ai sensi della normativa sulla 

trasparenza 

Responsabile del Procedimento 

 Ai sensi dell’art. 125 comma 2 e dell’art. 10 del D.Lgs 163/2006 e dell’art. 5 della 

legge 241/1990, viene nominato Responsabile del Procedimento è il dirigente 

scolastico pro tempore, dott.ssa Antonella Caniato . 

 

Il dirigente scolastico 

Dott.ssa ANTONELLA CANIATO 

 

 

Allegato 1  capitolato  

 

 

DA CATALOGO BORGIONE OUTDOOR EDUCATION 2022  

La Casetta  

CODICE NOME PRODOTTO QUANTITA’ 

953845 TAVOLI CON PANCHE          2 

223020 SPECCHI NATURA PER ESTERNO           2 

889836 PASSERELLA OSCILLANTE           1 

889867 TEPEE           1 

981357 MICROSCOPIO DIGITALE           2 

981530 INGRANDITORE A CUPOLA          20 

   

Arcobaleno  

CODICE NOME PRODOTTO QUANTITA’ 

223035 – TAVOLI DA LAVORO 4 

953855- TAVOLO CON PANCHE E 

OMBRELLONE 

4 

223036 TAVOLO DEGLI ESPERIMENTI 4 

890820- CASETTA IN LEGNO CON 

PANCHETTE 

1 

980101- LENTE DI INGRANDIMENTO 

MEDIA .0. 

60 

980102 LENTE DI INGRANDIMENTO 

GRANDE 

40 

   

   

Manzoni  

9538443 TAVOLI CON PANCHE 2 

960421 COMPOSTIERA 1 

   

 

 


		2022-08-30T12:48:41+0200
	ANTONELLA MARIA CANIATO




